INDIAN GOVERNMENT MUST ACCEPT CPI (MAOIST) CEASE-FIRE OFFER, ENGAGE IN PEACE TALKS, STOP PARAMILITARY OPERATIONS

On April 27, 2025, a broad coalition of civil society organisations and individuals held a virtual press conference-cum-public meet to call for urgent peace talks between the Government of India, and the CPI (Maoist). The CPI (Maoist) has through several letters as also press interviews announced its willingness for a unilateral ceasefire, unless attacked. It is therefore imperative on the Government of India to also declare a ceasefire and start peace talks.

The meeting was addressed by several prominent figures, including G. Haragopal (Peace Dialogue Committee, Telangana), Bela Bhatia (Chhattisgarh Bachao Andolan), Sasikanth Senthil (MP, Congress), Raja Ram Singh (MP, CPI (ML) Liberation), D Ravikumar (MP, Viduthalai Chiruthaigal Katchi/VCK), D. Raja (General Secretary, CPI), Vijoo Krishnan (Politburo member, CPM), Soni Sori (Adivasi activist, Dantewada, Chhattisgarh), Manish Kunjam (former MLA and Leader of the Bastariya Raj Morcha), Meena Kandasamy (writer) and Baadal (Forum Against Corporatization and Militarization).

The speeches are available here: https://www.facebook.com/share/v/15CZu5om99/

The speakers all pointed out that the matter is made even more urgent by the massive counterinsurgency operations around the range of hills known as Karregutta/Durgametta on the Telangana/Chhattisgarh border, where reportedly anywhere between 10000-24000 security forces are carrying out what has been described as the biggest military operation against Maoists so far, as well as the statement of the DGP Jharkhand in which he said that the Maoists would be wiped out in 15-20 days, with all forces being concentrated in Saranda. This approach, of using force rather than dialogue, is against all constitutional values and a bloodbath of this scale of one's own citizens will bring enormous disrepute to the Government of India and the respective state governments involved, both domestically and internationally.

The press conference followed an appeal for an immediate ceasefire endorsed by over 300 organisations and individuals, which has been sent to the President of India, Smt. Droupadi Murmu, the Prime Minister, Shri Narendra Modi and the Home Minister, Shri Amit Shah.

Dr Bela Bhatia started by pointing out the desperate yearning for peace by the Adivasis of Bastar who have suffered hugely through the conflict over the last twenty years. 400 people have been killed in the last 16 months alone, a baby was killed and children have suffered gun injuries, there have been mass arrests and the Moolvasi Bachao Manch, a youth platform taking up democratic rights constitutionally has been banned and its leaders arrested. Ms. Soni Sori also held up a list of 40 villages who had written asking for peace, and reiterated the widespread desire for peace in Bastar. She pointed out that several of the top Maoist leaders who had been killed recently, like Renuka and Sudhakar, had been killed in cold blood rather than in encounters, and they could have been arrested instead. Mr. Manish Kunjam added that Bastar

had been turned into one vast cantonment, with security camps every few kilometres and unless there were conclusive peace talks, the government would keep these camps going, which was very harmful for people. He added that the Sarva Adivasi Samaj, a platform of all Adivasi and Moolvasi groups, was also interested in working towards peace.

Prof Haragopal, with his long experience in peace negotiations in Andhra Pradesh as part of the Concerned Citizens Committee (CCC) emphasized that the Maoist movement has roots in the deep socio-political inequalities prevalent in Indian society, and that the government should recognize the CPI (Maoist) as a political party. Making unconditional surrender or disarmament a precondition to peace talks is unjustified.

Mr. Sasikanth Senthil, Mr. Raja Ram Singh, Mr. D. Raja, Mr. Vijoo Krishnan, Dr D Ravikumar all spoke on behalf of their parties, recognising the urgency of the situation and the need for peace talks. Mr. Senthil (INC MP) said that not only was it necessary to put pressure on the government for talks, but also on opposition parties. The opposition must also take up the issue forcefully. Speakers also pointed out that Adivasis are under the special protection of the Constitution, and this conflict situation violates all their rights under the Constitution. Raja Ram Singh, CPIML Liberation MP from Karakat (Bihar) said that the *Jal Jangal Zameen*, all natural resources have to be in the hands of the Adivasis, the Kisans and those who live there and not of the corporates. Dr. D. Ravikumar, VCK MP, condemned the transfer of mineral-rich lands to corporations for mining, disregarding Adivasi protests and resistance. He denounced the use of state forces against Adivasi communities, invoking Dr. Ambedkar, the chief architect of India's Constitution, who recognized Adivasis as minorities and enshrined their rights for protection.

D Raja said that his party has formally written a few times to the Union Government demanding they end these encounters, call a ceasefire and sit down for negotiations with the Maoists and the people. There has to be a political resolution to the questions and not arbitrary killings and encounters, he added. Vijoo Krishnan, CPIM politburo member, appreciated the initiative of holding this dialogue with political parties and said that it was shameful the triumphant manner in which the state was undertaking these killings. The recently finished CPIM Party Congress resolved that the Government must talk to the Adivasis and find a political resolution.

Dr Meena Kandasamy criticized the state's "Urban Naxal" label, which has silenced dissent and paved the way for celebratory reporting of killings through embedded journalism. She condemned the glorification of Bastar's killing fields and the bounty system incentivizing violence by paramilitary forces. Highlighting a severe threat to democracy, she called for peace talks, emphasizing that political problems require political solutions. Mx. Baadal noted that the ongoing war in Bastar and Jharkhand was motivated by corporate interests, that many thousand crores worth of MOUs had been signed with corporates, and that camps and highways had come up essentially for mining purposes with the Maoist movement being a pretext. Mx. Baadal asserted that for a peace talk, a conducive environment has to be built through ceasefire and peace talks should entail political resolution of the questions raised by the movement.

The meeting resolved that the members of civil society and all political parties, progressive-democratic forces and individuals must collectively work to push the government of India, and all political forces, including opposition parties for peace talks. They also highlighted the need for an immediate ceasefire and cessation of all paramilitary operations. Saving human lives is of paramount importance in a constitutional democracy.

On behalf of more than 300 Concerned Citizens and Organisations

In solidarity and commitment to justice,

G. Haragopal

Peace Dialogue Committee, Telangana

Soni Sori

Adivasi Activist, Dantewada, Chhattisgarh

Bela Bhatia

Chhattisgarh Bachao Andolan

Kavita Srivastava

People's Union for Civil Liberties (PUCL)

Kranthi Chaitanya

Coordination of Democratic Rights Organisations (CDRO)

Parminder Singh

Democratic Front Against Operation Green Hunt, Punjab

Contact

Kavita Srivastava : 9351562965 Bela Bhatia : 09479045421

भारत सरकार को भारत की कम्युनिस्ट पार्टी (माओवादी) के युद्धविराम प्रस्ताव को स्वीकार करना चाहिए, शांति वार्ता में शामिल होना चाहिए, अर्धसैनिक अभियान रोकना चाहिए

27 अप्रैल, 2025 को नागरिक समाज संगठनों और व्यक्तियों के एक व्यापक गठबंधन ने भारत सरकार और भाकपा (माओवादी) के बीच तत्काल शांति वार्ता के लिए एक वर्चु अल प्रेस कॉन्फ्रेंस-सह-सार्वजनिक बैठक आयोजित की। भाकपा (माओवादी) ने कई पत्रों और प्रेस साक्षात्कारों के माध्यम से एकतरफा युद्धविराम की अपनी इच्छा की घोषणा की है, जब तक कि उनपर हमला न किया जाए। इसलिए भारत सरकार के लिए यह जरूरी है कि वह भी युद्धविराम की घोषणा करे और शांति वार्ता श्रू करे।

बैठक को कई प्रमुख हस्तियों ने संबोधित किया, जिनमें जी. हरगोपाल (शांति संवाद समिति, तेलंगाना), बेला भाटिया (छतीसगढ़ बचाओ आंदोलन), शशिकांत सेंथिल (सांसद, कांग्रेस), राजा राम सिंह (सांसद, भाकपा-माले लिबरेशन), डी. रविकुमार (सांसद, लिबरेशन पैंथर्स पार्टी/वीसीके), डी. राजा (महासचिव, भाकपा), विजू कृष्णन (पोलित ब्यूरो सदस्य, भाकपा-मार्क्सवाड़ी), सोनी सोरी (आदिवासी कार्यकर्ता, दंतेवाड़ा, छतीसगढ़), मनीष कुंजाम (पूर्व विधायक एवं नेता, बस्तिरया राज मोर्चा), मीना कंदासामी (लेखिका) और बादल (कॉर्पोरेटीकरण और सैन्यीकरण के खिलाफ मंच) शामिल थे।

भाषण यहां उपलब्ध हैं: https://www.facebook.com/share/v/15CZu5om99/

सभी वक्ताओं ने बताया कि तेलंगाना/छतीसगढ़ सीमा पर कर्रगुट्टा/दुर्गामेट्टा पहाड़ियों के आसपास बड़े पैमाने पर उग्रवाद विरोधी अभियानों के कारण यह मामला और भी जरूरी हो गया है। जहां कथित तौर पर 10000-24000 सुरक्षा बल माओवादियों के खिलाफ अब तक का सबसे बड़ा सैन्य अभियान चला रहे हैं। साथ ही झारखंड के डीजीपी (DGP) का बयान जिसमें उन्होंने कहा कि 15-20 दिनों में माओवादियों का सफाया कर दिया जाएगा और सभी बलों को सारंडा में केंद्रित किया जाएगा। बातचीत के बजाय बल प्रयोग का यह दृष्टिकोण सभी संवैधानिक मूल्यों के विरुद्ध है और अपने ही नागरिकों का इस पैमाने पर नरसंहार भारत सरकार तथा संबंधित राज्य सरकारों की अपने देश और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारी बदनामी होंगी।

इस प्रेस कॉन्फ्रेंस के बाद 300 से अधिक संगठनों और व्यक्तियों द्वारा तत्काल युद्धविराम की अपील का समर्थन किया गया, जिसे भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू, प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी और गृह मंत्री श्री अमित शाह को भेजा गया।

डॉ. बेला भाटिया ने बस्तर के आदिवासियों की शांति की तीव्र इच्छा की ओर इशारा करते हुए अपनी बात शुरू की। आदिवासियों ने पिछले बीस वर्षों में संघर्ष के कारण बहुत कष्ट झेले हैं। पिछले 16 महीनों में ही 400 लोग मारे गए हैं, एक शिशु मारा गया और बच्चों को बंदूक की गोली से चोटें आई हैं। बड़े पैमाने पर गिरफ्तारियाँ हुई हैं और संवैधानिक रूप से लोकतांत्रिक अधिकारों को उठाने वाले युवा मंच मूलवासी बचाओ मंच (MBM) पर प्रतिबंध लगा दिया गया है और इसके नेताओं को गिरफ्तार कर लिया गया है। सुश्री सोनी सोरी ने 40 गाँवों की एक सूची भी दिखाई, जिन्होंने शांति की माँग करते हुए पत्र लिखा था, और बस्तर में शांति की व्यापक इच्छा को दोहराया। उन्होंने बताया कि हाल ही में मारे गए कई शीर्ष माओवादी

नेता, जैसे रेणुका और सुधाकर, मुठभेड़ों के बजाय निर्मम हत्या में मारे गए थे, जबिक उन्हें गिरफ्तार किया जा सकता था। श्री मनीष कुंजम ने कहा कि बस्तर को एक विशाल छावनी में बदल दिया गया है, जहाँ हर कुछ किलोमीटर पर सुरक्षा शिविर हैं और जब तक निर्णायक शांति वार्ता नहीं होती, सरकार इन शिविरों को चालू रखेगी, जो लोगों के लिए बहुत हानिकारक है। उन्होंने कहा कि सभी आदिवासी और मूलवासी समूहों का एक मंच सर्व आदिवासी समाज भी शांति की दिशा में काम करना चाहता है।

प्रोफेसर हरगोपाल, जिन्होंने आंध्र प्रदेश में चिंतित नागरिक समिति (CCC) के हिस्से के रूप में शांति वार्ता में अपने लंबे अनुभव के साथ इस बात पर जोर दिया कि माओवादी आंदोलन की जड़ें भारतीय समाज में व्याप्त गहरी सामाजिक-राजनीतिक असमानताओं में हैं, और सरकार को भाकपा (माओवादी) को एक राजनीतिक पार्टी के रूप में मान्यता देनी चाहिए। शांति वार्ता के लिए बिना शर्त आत्मसमर्पण या निरस्त्रीकरण को पूर्व शर्त बनाना अनुचित है।

श्री शशिकांत सेंथिल, श्री राजा राम सिंह, श्री डी राजा, श्री विजू कृष्णन, डॉ डी रविकुमार सभी ने स्थिति की तात्कालिकता और शांति वार्ता की आवश्यकता को पहचानते हुए अपनी पार्टियों की ओर से बात की। श्री सेंथिल (कांग्रेस सांसद) ने कहा कि न केवल सरकार पर बातचीत के लिए दबाव डालना जरूरी है, बल्कि विपक्षी दलों पर भी दबाव डालना जरूरी है। विपक्ष को भी इस मुद्दे को जोरदार तरीके से उठाना चाहिए। वक्ताओं ने यह भी कहा कि आदिवासी संविधान के तहत विशेष संरक्षण में हैं और यह संघर्ष की स्थिति संविधान के तहत उनके सभी अधिकारों का उल्लंघन करती है। काराकाट (बिहार) से भाकपा-माले लिबरेशन के सांसद राजा राम सिंह ने कहा कि जल, जंगल जमीन, सभी प्राकृतिक संसाधन आदिवासियों, किसानों और वहां रहने वालों के हाथ में होने चाहिए, न कि कॉरपोरेट के हाथ में। लिबरेशन पैंथर्स पार्टी (वीसीके) सांसद डॉ. डी. रविकुमार ने आदिवासी विरोध और प्रतिरोध की अनदेखी करते हुए खनिज समृद्ध भूमि को खनन के लिए निगमों को हस्तांतरित करने की निंदा की। उन्होंने आदिवासी समुदायों के खिलाफ राज्य बलों के इस्तेमाल की निंदा की और भारत के संविधान के मुख्य निर्माता डॉ. अंबेडकर का हवाला दिया, जिन्होंने आदिवासियों को अल्पसंख्यक के रूप में मान्यता दी और उनके अधिकारों की रक्षा की।

डी. राजा ने कहा कि उनकी पार्टी ने केंद्र सरकार को कई बार औपचारिक रूप से पत्र लिखकर मांग की है कि वे इन मुठभेड़ों को रोकें, युद्धविराम की घोषणा करें और माओवादियों और लोगों के साथ बातचीत के लिए बैठें। उन्होंने कहा कि सवालों का राजनीतिक समाधान होना चाहिए, न कि मनमाने ढंग से हत्याएं और मुठभेड़ें। भाकपा-मार्क्सवाड़ी पोलित ब्यूरों के सदस्य विज् कृष्णन ने राजनीतिक दलों के साथ इस वार्ता की पहल की सराहना की और कहा कि जिस तरह से राज्य इन हत्याओं को अंजाम दे रहा है, वह शर्मनाक है। हाल ही में संपन्न भाकपा-मार्क्सवाड़ी पार्टी कांग्रेस ने संकल्प लिया है कि सरकार को आदिवासियों से बात करनी चाहिए और राजनीतिक समाधान निकालना चाहिए।

डॉ. मीना कंदासामी ने राज्य के "शहरी नक्सल" लेबल की आलोचना की, जिसने असहमित को दबा दिया है और एम्बेडेड पत्रकारिता (जहाँ पत्रकारों को सेना के साथ युद्ध क्षेत्र में भेजा जाता है) के माध्यम से हत्याओं का जश्न मनाने वाली रिपोर्टिंग का मार्ग प्रशस्त किया है। उन्होंने बस्तर के हत्या के मैदानों और अर्धसैनिक बलों द्वारा हिंसा को प्रोत्साहित करने वाली इनाम प्रणाली के महिमामंडन की निंदा की। लोकतंत्र के लिए एक गंभीर खतरे को उजागर करते हुए, उन्होंने शांति वार्ता का आहवान किया, इस बात पर जोर दिया कि राजनीतिक समस्याओं के लिए राजनीतिक समाधान की आवश्यकता होती है। बादल ने कहा कि बस्तर और झारखंड में चल रहे युद्ध कॉपोरेट हितों से प्रेरित थे, कि कॉपोरेट्स के साथ कई हजार करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापन (MOU) पर हस्ताक्षर किए गए थे, और माओवादी आंदोलन के बहाने

खनन उद्देश्यों के लिए शिविर और राजमार्ग बनाए गए थे। बादल ने जोर देकर कहा कि शांति वार्ता के लिए, युद्धविराम के माध्यम से एक अनुकूल वातावरण का निर्माण करना होगा और शांति वार्ता में आंदोलन द्वारा उठाए गए सवालों का राजनीतिक समाधान शामिल होना चाहिए।

बैठक में यह संकल्प लिया गया कि नागरिक समाज के सदस्यों और सभी राजनीतिक दलों, प्रगतिशील-लोकतांत्रिक ताकतों और व्यक्तियों को सामूहिक रूप से भारत सरकार और विपक्षी दलों सहित सभी राजनीतिक ताकतों पर शांति वार्ता के लिए दबाव डालना चाहिए। उन्होंने तत्काल युद्धविराम और सभी अर्धसैनिक अभियानों को रोकने की आवश्यकता पर भी प्रकाश डाला। संवैधानिक लोकतंत्र में मानव जीवन को बचाना सबसे महत्वपूर्ण है।

300 से अधिक चिंतित नागरिकों और संगठनों की ओर से,

न्याय के प्रति एकजुटता और प्रतिबद्धता में,

जी. हरगोपाल शांति संवाद समिति, तेलंगाना

सोनी सोरी आदिवासी कार्यकर्ता, दंतेवाड़ा, छत्तीसगढ़

बेला भाटिया छत्तीसगढ़ बचाओ आंदोलन

कविता श्रीवास्तव पीपुल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज (पीयूसीएल)

क्रांति चैतन्य लोकतांत्रिक अधिकार संगठनों का समन्वय (सीडीआरओ)

परमिंदर सिंह ऑपरेशन ग्रीन हंट के खिलाफ लोकतांत्रिक मोर्चा, पंजाब

संपुर्क

कविता श्रीवास्तव : 9351562965 बेला भाटिया : 09479045421